Maria
therebin
tus qz

De arboribus

q̄ hoc q̄ maria se compat therebinto: dat nobis orādi formā. Therebintus arbor brevis et structuosa. hic est orō. que si sic brevis in ḡbis. sepe magis erit vtilis. Unde Mat. vi. Drātes nolite inūliū loq̄ sicut ethnici. Folia autē dēla: ut frēq̄ns sit orō. Femīa/nō mascula facit fructū. q̄ illa orō fructuosa est q̄ nascit ex cognitōe p̄p̄e i firmicatis. Beata virgo Lramos. Iste orōis: de fonte pietatis p̄cedent ad nos Letendit. I dñi exēplo ei⁹ breviter: humiliter et fiducialiter orare docet. Brevis: cū dicit Lvinū nō habet. Ioh. q̄. Humiliter: q̄ nō dixit. fili da eis vinū. s̄ p̄tenta fuit nar rare necessitatē aliorū. iudicio eius tonī relinquit. Fiducialiter: cū dicit mūnistr̄. Oia quecūq̄ dixerit vobis facite. Hec tria similiter docuit Lu. i. Fiat mibi r̄c. Fiat ecce brac̄tas. Sed p̄s dixit Lece ancilla dñi. Ecce humilitas. Fiducialiter. Lm̄ verbū tuū. Et ram̄ mei r̄c. Ram̄ miseratōis ei⁹. Honoris sunt. Iqa inuenit grām impetrāti. L gr̄e. I quia nullā patif repulsam. iij. Regū. ii. Pete mater mea r̄c. Vester. v. Que est peritio tua r̄c.

m. Oraliter. Ego quasi therebintus extendi ramos meos.

Vir iustus therebintus. Quia

Arbor fructifera. Assigna vnde cī fructus. i. ex terra. et ex impinguatōe: q̄ fuerūt vñlitas passiōis. vbi plantata est assigna.

Parua q̄ humilitatē. assigna de humilitate iusti.

Ben⁹ querc⁹. Querc⁹ in bono sensu optima ad edificandū. q̄ durabilis p̄ p̄seuerātiā. et nō p̄t vermoliri. Quedā enī sunt vt sagis que de facilī vermollescit. Vi sunt luxuriosi de q̄bō nascit tinea. q̄ eos corrūpit: et om̄ne virilitatem ipsis ignorātibō. Unū. Inflāmatū est cor meū r̄c. vñq̄. nesciū. Tale lignū nō ē idonum edificiō dñi. Unū d̄ effraim dicit̄ Osee. viii. Concederūt alieni robur cī. et nesciūt. Itē querc⁹ in bono sensu. vt p̄ posse suo fructificēt verbo: exēplo: filio: doctrina: orōe: portis. i. petrōibō. s̄ vñ p̄ore nō fructificat alij. Porte luxuriosis. dic quō. Itē multi inueniūt fructificates portis. i. de monibō: multū afferētes glādis et sagine. i. steriliū operū. q̄ nec sunt cibū angelī nec hois. s̄ d̄monū n̄n. sic dīc hieronym⁹.

Humilis et cōtemptibil̄ et horrida q̄stū ad p̄sente statū. excelsa: p̄ciosa et delectabil̄. q̄stū ad futurū.

Debet sudare resīna. Sudor puenit ex labore. Resīna medicinalis penitētia. q̄ medec corpib⁹ et aīabus. Optima resīna. voluntaria penitētia. Uel resīna therebinni. q̄ est optima lacrime. p̄ desiderio signoz. Unū. Effudi in me a. m. Itē. posuisti la crinas meas in ḡspectu tuo. Dic̄ enī q̄ lacrima therebinti. valet ad p̄ficiēdū p̄cōsum vnguētū. qd̄ disūcta ḡlungit. p̄ueta p̄solidat. p̄solidata p̄seruat. Sic facit penitētia. Eōungit te deo: q̄ disūctus eras q̄ peccatū. Unū Is. lxi. Iniquitates nostre diuiserūt inter nos et deū nostrū. Te p̄unctū cī et recōciliatū cōsolidat i bono. p̄solidatū et p̄seruatū facit p̄seuerare in bono.

Debet solijs ḡboz et odore exēplorū fugare serpētes vicioz ab alijs. sed m̄tī ḡbis et cōsilij inducūt hos serpētes. q̄. s̄. seducūt simplices aīas. et odore vñ poti⁹ fetore exēplorū puocāt alios ad peccadū. Odor mortalijs in mortē. quoq̄ dies p̄ter reunt sicut naues poma portatcs. Job. ix. assīgna.

Debet exēderē ramos. i. opa surū dextrosū r̄c. vt sint Lrami honoris et gr̄e. Ite q̄rat in opib⁹ suis honorē deo. et gr̄am sibi et p̄ximo. et ḡtis p̄serat bñficia. s̄. sine spe rētributōis. et oēs virtutes suas attribuant gr̄e ei⁹ dicens ill̄ Is. xxvi. Oia opa nostra opatus es in nob̄. et hic est honor dcbitus virtutū largitorū.

Vñcūq̄ dictū est de arborib⁹ de q̄bus legiſ. Ecc. xliii. Hūc videndū est de alijs. bonas p̄petates habeantib⁹ q̄bō debeatē designare mariā.

Maria arbor Capitulū xvj.

a Rbo. Designata p̄ arbo: cī quā se vidisse dīc nabuchodonosor. Dan. liij. quā sic describit dīcēs. Videbam. et ecce arbor in medio terre. et altitudo cī nī uia. Magna arbor et fortis. et p̄ceritas ei⁹ p̄tingens celū. Asper⁹ illi⁹ vñq̄ ad terminos vñiuersē terre. Folia ei⁹ pulcertima. et fructus ei⁹ nimi⁹. et esca vñiuersorū.

Fo. clxij.

U 3

Just⁹ the
rebīc⁹. q̄

Nieto.

Pñia

Versus
q̄rtus

Liber XII. Particula.vi. La.XVII.

In ea. Subter eā habitabāt animalia et bestie. et in ramis ei⁹ quersabant volucres celi. et ex ea vesciebat oīs caro. Legit Ben. xx. q̄ oues laban depiebat in hanc platōe virgaz variaz. q̄ et pte erat decoricate. et ex parte corticē retinētcs. Hūc igit̄ cortice remanētē in sequentib⁹ hāc partē decorticem⁹. vt sicut fm corticē līcē de nabuchodonoſor intelligit. ita fm interiorē candore spūalis intelligētē bīcē virgi ni adaptet. Nam licet ea que sequunt̄ nō cōuenient beate virginis nihil phibet hec d ipsa intelligi. et in hac decorticatōe poterūt aliq̄ cōcipe virginis grām et amoē.

Ecce. In h̄e Larbor in medio terre. q̄a beata virgo in medio ecclie oīb⁹ p̄mūis sine p̄sonaz accep̄t̄. qd̄ indicat ei⁹ in agō ad dexterā crucifixi in medio ecclie. Iha est r̄thi lignū vīte iūmedio padisi. Ben. ii. Et altūndo ei⁹. i. hūilitas nūmīa. Altūz p̄mīne est ad sursū et deorsum. Uñ Job. iii. Putens altus. i. p̄fund⁹. Altūndo ḡsue p̄funditac̄ est ei⁹ hūilitas nūmīa. Drosunde enī erat radicata. et iō se de hu more gr̄e pl̄a habebat et firm⁹ stabat. Uñ seqnrl̄ Arbor magna et fortis. Magis meritis. q̄a fecit ei magna q̄ potēs est. Fortis. in opib⁹ bonus. Elta. fide et hūilitate. Magna. caritate. fortis. patiētia. p̄cera. spe. Uel magna. ad bona aq̄ē dāl fortis. ad mala tolerāda. Procera. ad sublimia cōtemplāda. Unde sequitur. Et p̄critis ei⁹ cōtingens celū. spe videlic̄ et celesti quersatōe. Stās enī in terra Sap. xvij. prīngēbat v̄sq̄ ad celū. dum in corpe hūano angelicā vitam duxit. Tālis fuit hec arbor in se. Qualis autē sit ad nos: subdit. Spectus ei⁹ erat v̄sq̄ ad terminos r̄minēr̄se terre. Oculi enī eius misericordes. ctiā vītīnos p̄cōres nō dīsp̄ciunt: sed benigne respiciūt. sicut patet in theophilo. Et sunt ocli ei⁹. V̄sq̄ ad ter. vni. ter. q̄a in ipis specialiter delectat̄ et eos respicit: in q̄bo finita et terminata est dīs terrenis. vt in sanctis et paupib⁹ spirītu. Folia ei⁹ pulcerrima. i. v̄ba eius irrephēſib⁹līa. Quere li. viii. i. exxi. A. Uñ dicit Prover. viij. Justi sunt oēs fin oīnes mei. Non est in eis p̄am qd̄ v̄eq̄ p̄uersum. Pulcerrima. letiā. i. plena myste rīo. Unde Apoca. xxij. Folia lignī ad sanitatē. q̄a v̄ba et exēpla marie opant̄. Salutē peccatorib⁹. q̄ enī iūstificat̄ ille sanat̄. Silēzech. xlviij. Folia ei⁹ ad mediūcīnam. Pulcerrido foliorū: discretio verborū. Et fruct⁹ ei⁹ nūmī⁹. q̄a quē tot⁹ n̄ capīt̄ orbis in ei⁹ se clausit vīscera fac̄t̄ bōl. Et elea enīuersorū in ea. Jenīerso. angeloz et homīn. q̄a p̄ eam panē angeloz mādneant̄ bōl. et p̄ eam homīes et amge li comedūt̄ in mensa altaris. quasi in r̄no refectorio: sacramentū filiū sui. Subter eam habitabāt animalia et bestie. q̄a qntūcūnq̄ aialis et bestialis p̄ peccatū q̄s snerit̄ si ad eam toto corde cōfigerit̄. p̄tm̄ pteget ab estra solis. i. ira filiū: et incedio gehāne. et feruore p̄cupiscētaz carnaliū et desiderio seculariū. Et in ramis ei⁹ quersat̄ volucres celi. i. spūales vīri: quorū cōuersatio in celis. Rami eius sunt ei⁹ p̄ntes et exempla de q̄bus dicit. Rami mei honoris et gr̄e. supra de therebīnto. E. Nūlles cōuersant̄ in ramo hūilitatis. misericordea in ramo pietat̄. et sic de alijs. E. ex ea vesciebat oīs caro. Eius enī vberīb⁹ nutritus est ille q̄ dat eſcā omni carni. mo ille q̄ dedit se escam timentib⁹ se. Et nota q̄ p̄pus dicit. Ultūndo eius. i. hūilitas. Nūmīa. et post subiungit. fructus ei⁹ nūmīus. q̄rito enī hūlīor: rāto fructuosior. Sed forte dicit q̄s. qd̄ nobis et fructui isti. forsitan nō partē illū. Audi qd̄ ipa dīc. Trāsite ad me oēs q̄ p̄cupiscit̄ me: et a generatōb⁹ meis adimplēmī. Nob̄ enī at tulit fructū istū nō sibi. Unde. Terra nostra dedit fructū suū. Dedit. nō sibi qua re retinuit̄. Ex quo etiā Leerra nostra iest. noster est fructus ei⁹. et ideo tanq̄ largis sumis oīnes ad eā imūtāt̄ dices. Trāsite ad me omnes r̄c. E.

Et nota q̄ vīca arbor multiplicia hab̄z pomā. Prīmū pomū. pulcra delectatio. se cundū rūno. tertīū agnītio. quartū sancta spes. que est fructus sublimior. et iō dul cīo. De his q̄t̄ uor habes ibil. Ego mater pulcere dilectōis r̄c. I O. si nō potes ad hunc fructū atringere: quia p̄missīns es p̄ timorē. q̄ est fructus acerbior. p̄fert tibi alium. s. granā. Unde dicit. Ju me omnis gr̄a r̄c. E

Hec est arbor pulcerrima de qua legit Lur. xxij. Sumētis vobis fruct⁹ arboris pulcerrime r̄c. Hec arbor virgo. enī dicit a filio Laii. viij. Tota pulcra es amica mea r̄c. Quīns fructus multiplex. christus dñs est. qui in sacramēto fruct⁹ ē homīm

De arboribus

et angelorum. qui eo fruī nec fastidūt. Qui strictus oīa est in oība sufficiētia oīm. sicut dicit. i. ad Lchoris. xv. et ideo nō dicit. Summetis vobis fructū. sed fructus pluraliter. qā ip̄e est manna oīs saporis. Sap. xvi.

Sequitur in tertio. L Spatulasq; palmarū sumerit. et ramos ligni densasq; frondiū. et sa lices de torrente. et letabimini corā dñō deo vestro. L Spatula iste. sicut exēpla xxi tū. q; longe latēq; spargunt. que sumi p̄cipiūt a christianiis p̄ imitatōe; q; ad exēplū ei⁹ regi debent et dirigi. Hā ip̄a est virga direcōis. et virga regni dei. ad qd̄ di rigit fideles verbis et exēplis. et in illis introducit. Spatula etiā dicit a spata. qd̄ ē polinī instrumentū. iū quo pugnat p̄tra hostes. Quere totū hec sup̄ ti. de palma.

Sequitur. L Et ramos ligni densasq; frondiū. L Dense frondes magis tenet viro; et disficiilius corrūpunt. hoc est. bono; oper; et densatio; cum viro; fidei et p̄seuerantia; cum q̄bo debem⁹ christo occurere cū pueris hebreoz. Matth. xxi. et Johā. xii.

Sequitur. L Et salices de torrēte. L Salix arbor sterilis est. in matice in p̄nlo istis. Et bā virgo vous; viginatē; p̄elegit sterilitatē q̄ cōcubitus fecunditatē. Unū dicit de ea Isa. lxxij. et ad Sal. lxxij. Letare sterilis tē. Et nos sib; qntūcumq; fecudi fuerim⁹ i bona oīatōe. que fruct⁹ ē virtūsti. debem⁹ nos steriles reputare. Iurta illō Lu. xvj. L Cui oīa. L bona feceritis tē. L Et hoc docet sancta scriptura. que p̄ torrētem intelligit. Unde dī. L Salices de torrēte. L Et q̄ h̄ mandam dñicū ip̄legerit in p̄seni. corā dñō deo suo letabif in futuro. Uū seq̄t. L Et letabimī coram domino deo vestro. L

Maria lignū Capitulū xviij.

L Eu lignū. L Nota q̄ arbor p̄prie dicit q̄dū virer et terre adheret. Lignū vo A p̄prie q̄ abscisa et ab humore desiccata. Job. xiiij. L lignū habet spen. si p̄ cīsum fuerit ab amore terreno; lursum virescit. Jo. grām. Christus vero maria et iusti arbores sunt virētes et virides. s. p̄ sanctimonīa incorrupti. Et ligna sunt: qz desiccati ab humore nocino. Sep̄t̄ enī in scriptura dicit lignū viride. sicut christ⁹ dicit de seip̄o Lu. xxij. Si in viridi ligno h̄ faciūt ī arido qd̄ fieri. Maria igit̄ lignū et arbor. Lignū. quia p̄ cōtemptū mūdi a terra abscisa. et p̄ virginitatē et abstinen̄tiā ab omni humore noxio desiccata. Arbor vero ppter viro; viginatē. humore gratie. medullā p̄eratis. folia sacrōrū verborū. frondes bonorū operū. flores sanctorū desideriorū. fructū vīgenit̄ dei. vmbra protectōis. refrigeriū illorū q̄ male erestuant. radicē humilitatis. s̄idei et caritatis. celsitudinē sp̄ci. et eminentias contemplatōis. De hoc ligno dicit Bene. i. Berniner terra herbā virentē et sac̄ entem semē. Quere paulo post de nativitate inarie in p̄mo sermōe.

Sequinir. L Lignūq; pomiferū faciens fructū iūta genus suum. cuius semen in se metido sit super terrā. Lignū. De quo in psal. Erit tanq; lignū quod planratum est tē. Dicit autē maria. Lignum. pro soliditate cōstantie. Lplantatū. pro stabilitate. Lsecus decursus aquarū. pro sapientia vel gratia. vel scriptural. Aquarū. plurāliter. nō enī aque. p̄ sapientie magnitudine. pro gratiarū multitudine. pro scientiarū diversitate. L Quod fructū. L vnicū et singulare. Lsūj. L. sibi soli cōgruū. hoc dicit p̄ fecunditate. Ldabit h̄nō redder p̄ virginitate. L in tempore suo. L pro gratia speciali. qz ab eius sanctis carōe incepit tēpus gratie. L Pomiferū. cui⁹ pomū. christus dominus. cōtra pomū roticā rotico inobedietie. et cōtra vñā acerbaz. quod el̄ quā diabolo suggerēte p̄mi parētes comedērūt. de quibus p̄dieni fuerat ade Bene. ii. In quocīq; die comedēris morte morieris. De qua vna dī Ezech. xxiij. et Hier. xxi. Patres nostri cōmedērūt vñā acerbā tē. Sed in h̄ pomo inuenita ē thīracia. q̄ roticā illud effugatū. et vñā acerba iā nō facit obstupescere dētes. Ideo c̄nit ecclesia de hoc pomo. Hō erit adam seducēt. si de hoc gustauerit. Pomū autē pulcerrimū vñsu. delectabile iūtū. suauissimū olfani. sanitū gustu. sanitū effectu. Quere li. i. c. vii. de fructū marie vbi ponit multimoda cōmedatio eius. Hoc pomū. bt̄ a virgo; obediēria s̄idei p̄cepit. quo sublatum est de medio noſcumentū poni illius mortalitatis. ad Roma. v. Sicut p̄ inobedientiā vñi⁹ hoīs tē. sibi multa iūtū de hac materia.

Fo. ccxvij.

U 4

Liber XII. Particula.vi.La.xviii.

Sequitur. Facies fructū iuxta genū sūmū. I. Bene dicit. facies. Iqr. Vgo christū hominē fecit sentīdo. vt de ei⁹ substātia fieret verbū caro. et venus filiū dei verus homo. L. Fructū lonicū et singularē. vt dictrū est paulo sup. I. Juxta genus sūmū. I. bñdicta bñdictū. Ipa enī erat bñdicta in inlieribz. t̄ ideo digna fuit illū fructificare q̄ ē su per oīa deus bñdictus. Ro. ix. Uel Lineta genū sūmū. I. tota pulcra pulcerimū. tota dulcis dulcissimū. tota odora suauissimū. tota sapida sapidissimū. tota delicata delicatissimū. tota colorata coloratissimū. tota vivifica vivificatissimū. tota medicinalis medicinalissimū. Quere li. i. ca. viii. de fructu marie.

Sequitur. Lcui⁹ l. s. ligni. L semen i semetipō sit sup terrā. L Aliaz enim arboz v̄ lignoz. Hest. aliaz muliez semen; ex q̄ sit fructus. in se non est sed in alio. hoc est i viro. q̄ fructus. i. puer ex semine nascit veriusqz. Sed hoc benedictū lignū. L i semetipō. I. i. in se solo habuit: et semen et fructū. I. filiū sūmū. qd̄ v̄tiḡ est L sup terrā. L hūanānaturā. et hoc etiū perat omnē sensim hūanū. Ideo dicit Is. iiiij. L Generatōem ei⁹ I. i. christi. vel Leins. I. marie. qud. L ipa eū genuit q̄ se fecit L q̄s enarrabit. Iqr. d. nullus ad plenū. Sic igit̄ glōsa virgo dicit herba et lignū. et filius eius dicit semē et fructus. L Semen q̄ seminamur i via ut crescamus in grā. L Fructus. L q̄ fruamur i patria. et iam in p̄seuti reficiamur in sacramēto altaris.

Sermo
d' natia/
tate beate
marie

i Tē de h̄ ligno d̄r. Bene. q̄. L Producit dñs de humo om̄e lignū pulcrū visu. et ad vescendū suave. lignū erā vite in medio padissi. lignū sc̄e boni et D mali. L In hoc v̄bo possunt m̄la notari q̄ cōueniunt sp̄aliter beate v̄gini. et v̄ bo num thema in natūritate eius.

Prīmū. dignitas v̄l auētas ip̄i⁹ opantis. Unū d̄r. L dñs deus. I cui⁹ beata v̄go op̄ est sp̄cale et p̄cipiale. Nam cū v̄niuersa opa dñū dicant bona valde. Ben. i. op̄ qd̄ est maria. v̄l opus qd̄ factū est in maria. s. incarnatio filij debet dici bonū: op̄ timū: valde. Ecclī. xliij. Sūlia dñi plena est opus eius.

Scdm̄. modus opandi. Unū dicit. L Producit. I. i. nasci et crescere fecit: in vterō matris mirabiliter sacrificatā. Uel L pdixit. L natūritate et vterō m̄ris fm̄ corporis. Juxta illē Lān. vi. Que ē ista q̄ pgredit̄ r̄c. Is. xi. Egrediet̄ virga de radice yetisse r̄c. Rūeri. cxvij. L onsurger virga ex isrl. Zacha. xij. Jobel. iij. Fons egrediet̄ r̄c. Ideo ipa vicit ip̄i deo. Tu es q̄ extraxisti me de ventre r̄c. Itē. cenuistimianū doce r̄terā manū. et in volūtate tua deduxisti me. Alter L Producit. I. in vita p̄sentī p̄ hūilitatis v̄tutē: qua ascendit v̄sq̄ ad sedentē in throno dñm maiestatis. Per hāc enim v̄tutē celos attingebat stans in terra. Sap. xvij. Ideo tota vita eius i can. appellatur p̄gressus v̄l ascēsus. Juxta illud Job. v. Qui ponit hūiles in sublimi. et loqtur de domino. Humilitas enī. q̄ si vera est: ab omibz reluthum⁹ se patitur & culcari: est quasi filiū argenteū qd̄ ḡciliādo plongaf. Et ideo glōsa virgo p̄ istā vir tutē inestimabiliter plögata est et p̄ducta. Alter etiā L Producit. Icam deus. i. p̄cul ducit: ab om̄i terrenitate fm̄ alaz p̄ amōrē pauptr̄s. q̄oia reputauit q̄ mundi sunt ut stercore ut lucifaceret christū. ad Phil. iij. Ecce de p̄ductō.

Festū sā/
cte anne

— Terciū vnde pdixit. s. L de humo. I. de vterō matruo. vell de humo. L padissi. Scis sima enī mater eius anna que sola digna extitit portare tantā filiā: licet ess̄ iudea. p̄tinebat tñ ad eccliam: q̄ padissis est. Et merito vocata est anna. I. grā. p̄ hāc gratiā sp̄ale. Unde m̄l̄t̄ boni q̄ denoti sunt filie: denoti sunt et matri. diebo singul̄ mēoriā ei⁹ faciētes. et festū ip̄i⁹ celebrātes i crastino b̄si jacobi ante augustū. et p̄ matr̄ intercessiōem ad grāz filie. et p̄ m̄rem et filiā ad siliū misericordiā valesat p̄uenire.

Quartū. ip̄i⁹ op̄ op̄arū. Unū seq̄. L Om̄e lignū pulcrū visu. et ad vescēdū suave. L Siqdem brā v̄go designat L p̄ omne lignū pulcrū visu. et suave olſatu et gustu. L q̄ rum. s. lignorū m̄l̄t̄udo innūerabilis. r̄mbra sanabil. fructus incōpabilis. dīnessi tas inenarrabilis. sapor sume delectabil: ex quo v̄l et q̄b̄ habem⁹ fructū fructū. in q̄ sapor oīm sapor. plenitudo oīm v̄tutū. et innūeritas v̄l v̄niuersitas grāz.

Quintū est loc⁹ v̄bi fructus hic inuenit. s. L in medio padissi. L lignū. et dictū est. bes m̄ virgo. cui⁹ fruct⁹. i. christ⁹ vita ē. Job. xij. Ego sum via veritas et vita. L Vita. gracie in presenti. L vita. glorie in futuro. De hoc inuenies paulo post. v̄bi totum

De arboribus

**Triplex
mediū**

studi exponet de christo. In medio padisi terrestris. s. ecclie militatis. vel in me-
dio padisi celestis. i. ecclie triumphantis. In medio tripliciter. Primo in medio ppter munificat. qd beata virgo omniter oibz fructificauit christu. s. angel: hoibz
detenes in limbo pteritis presentibz et futuris. Et ad h signandum pepit in via et i do-
mo omnini vstabulo. Et etiam fructu suu adhuc terrinu. pladie detulit ad cemplu.
q totus omniesbat mundu. qsi de ipso totu mundu volens mittere in possessioem. et ad
opus totu mundu suscepit en symeon i vlnas suas. Sciebat namqz mater de frumentis
suo pdixisse Isaiā. ix. qsi in gsona totu mundi. Puer natus est nobis. Inqntu hō Let
filius datus est nobis. Inqntu de. Vnde in medio padisi. q nemine a sua benignitate
excludit. Nam oibz oia facta est. p caritatem. vt qntu in se est lucrificat vniuersos. i.
Chor. ix. dices cu filio Matth. xi. Venite ad me oēs q laboratz et oneratz
estis. et ego reficiam vos. I fructu meo. qd signat ei imago tenet filiu. qsi oibz offeret
illu. Et qd describit h lignu esse. In medio padisi. Ideo solet eius imago ponu i me-
dio ecclie in xtra imaginē crucifixi. Vnde in medio christus enim in summo. nos in imo-
ipa vero q maior est omni hōe. sed minor solo christo. bñ describit esse in medio. q
si communicas cu veroqz extremoz. et tanqz nostra ad filiu mediatrix. Mater ei chri-
sti p naturā. mater est p pli christiā p grām. Unū et dilucilū appellat Osee. vi. quod
qd nocti iterponit i diei. Itē alia rō. Sicut ei lignu vite viridi erat ceteri lignis.
sic maria sanctior ceteri sanetis. q viroz designt scitatem. Nō enim ad mēsurā data ē ci-
gratia. sed supercellēter datu est ei totu. qd pure dari potuit creature.

Lignum scientie

Sequitur. Lignu scie boni et malii. Flota q lignu sciētie dictu est. nō ppter naturā. F.
quā in se haberet. s. q p ipm sciu ē. utru hō ille pm esset obedies v̄l obediens.
Per hanc lignu scie boni et malii signans illi doctores. q bene docēt sed pue ope-
rank. quorū nō folia. i. verba. sed fructuo. s. opa interdicit dñs ne comedant. i. ne in
vñi rūnedi assumant. Unū Matth. xxij. Quae dicunt facite. q aūt faciūt nolite facere.
Itē ipa est lignu q dulcorata ē aqua amara. Exo. xv. Unde dī Ecc. xxxvii. Nōne
a ligno indulcata est aqua amara. Nec aqua amara m̄plex miseria v̄l tribulatōz
qua totu mundu res persit p mā mater. sed amaritudinē nre p dūtōis couertit i dulce
dīne eterne salutis glorioſa virgo filio mediate.

Ipa etiā lignu plācatu secus decursus aqru. i. secus pctōes flūtibiles. qraqz pepn-
li sūt. Apo. xvij. penes qz firmata radicata ē. affectu p passiōis et misericordie. vt cu
aplo imo veri. qz ap's dicere p illis. q. Chor. xi. Quis infirmat tē. Vnde isti decur-
sus aquariū. dona sunt spissanci. Et bñ decursus. q fluminis cu impetu. Unū
deca dicit. Flumis impetū letificat ciuitate dei. Aquaz. pluralz p multitudine do-
noz ut supra. eodē B. Vnde isti decursus aspiratoes et inspiratoes. Quere sup B.

Item de hoc ligno dicit Ezechielis. xlviij. Super torrentē orientur in ripis eius ex G
omni parte omne lignu pomiserit. Sequitur. Non defluet solu er eo. id est. ver-
bum eius non erit irritu. sed singula verba plena vera sapientia. Vnde non deflu-
et. id ē. deorsum fluet. quia nunqz locuta legitur deterrenis. nec vñqz p ipis pa-
trem aut filiu creditur exorasse. i. Regn. iii. Non cecidit et omnibz verbis eius in-
terrā. Si hoc verū est de samuele. multo fortius de virginē. Vnde non cecidit fo-
lium. i. verbum cuius a veritate per mendaciu. vel a necessitate per superflui. vel
ab efficacia per vacuum. vel ab intentōe per irritu. Nec etiā habuit folium. hoc
est verbum. Quod vnto vane glorie raperef. Job. xiiij. I

Sequitur. Et nō deficit fructus eius. Id ē. christus. qui est immortal. et qui manet
integer. licet quotidie sacramentaliter comedatur. Exemplu de sole: qui pascit ocu-
los ab initio mundi. et tamen integer et incōsumptus permaneat. Sequitur. Per sin-
gulos menses affert p̄mitua. Densiss a mene. quod est defectus. et ipa. Per sin-
gulos menses. i. singulos defectus: nos supplet qntum in se est. cum sit mater p-
fectōis et fertilitatis. et cuilibet defectui nostro pferit fructu puenientē. Primiti-
ua. dicit et p vocabulū indicet: q spiritualiū de defectu nostrorum suppletio: pri-
mo et principaliter querēda est a filio et a matre. quia indigentia temporalium et
Fo. ccxxv.

Triplex
mediū

Liber XII. Particula. VI. La. XVIII.

corporis velis sed spiritualis miserabilis. in quo multo libertus prouidentiis est in corporibus vel terrenis. Dominus enim dat talia iustus. sicut dicit Augustinus.

Aug^o.
Just^o af
ser pmiti
iiia

Moraliter. Ut in sanctis singulis inesse afferat predicatio. quoniam per singulare defectum quos passus est in peccato. boni opes predicationis deo redduntur. Sequitur. Quia aqua eius. I. i. dona gratiarum. De sanctuario egredientur. I. i. a beatitudine trinitatis. quae est celeste sanctum arietum. Uel de sanctuario. I. i. de celo. a quod omne datum optimum Iacobus. i. et omnes donum perfectum descendit. Sequitur. Et erunt fructus eius in eis. I. angelio. s. et homines in sacramento. Et folia. I. i. verba. s. orationes. Isolatorem et exempla virulentiam in medicinam. Erunt etiam in rumbra et frigori male exsiccantium. His consonat quod dicit de ligno Apocalypsis. xxiiij. Ex utraque parte flumis lignum vite recte. Hoc exponit de christo. sic ostendit ista. et possit exponi de virginie. Ita ipsa lignum transplacatum super aquis. I. Hieronim. Lquod ad humorum ingratis quod quererebat umbras radices suas. I. i. collectum et affectum. et ideo non tumultu est. I. occupat etiam. uer eterni incendiis siccitatem. Nec rumpens desinit facere fructum. pietatis et misericordie. das nobis gratidie fructus veteri sui in via. datus etiam illi angelis et beatis in patria. Unde roga dabo et assidue. mater nostra quae in celis. panem nostrum quotidiam. quae est fructus noster da nobis hodie.

Ipsa est etiam lignum cuius radix. I. i. cordis intentio lapra est seclusa aquis. Scripturarum. Job xxxix. quia perseverabat in corde suo quodcumque de filio dicebat. I. ii. Ipsa est lignum bene dictum per quod facta est iusticia Sapientiae. xiiij. De diabolo et heresib. Unde canit ei. Hanc maria ergo electas heresies. sola iteremisti recte. Nam per fructum eius captiuus detentus in limbo a diabolo licet iniuste sunt liberati. et probi iuste dannati. Unde et quod fideles tametrius quod filio benedicunt. Uel lignum istud erit. per quam de diabolo facta est iustitia.

Ita ipsa lignum exiguum. I. per humilitatem. L cui dominum debet habere deo hoies alias suas. I. i. vita naturre et gratie. Et sic transentes mare. I. i. mundum. per ipsam que namis est liberentur a narratione fragio sive diluvio peccatorum. Ipsa etenim est arca uocis de qua ad fratrem istud legitur Sapientia. xiiij. Ex quo ligno credit hoies salvare alias suas. et transentes mare per gratiam liberauntur. Per ipsum secundum lignum. I. archam. iustus salvatur est genitus humanus in tempore diluvii. I. in uoce et simili eius. quod in toto mundo iniuste sunt soli iusti illo diluvio inundantes.

Ipsa etiam lignum humile de quod dominus Ezechielem. xiiij. Exaltavit lignum humile. I. crucem. scilicet vel mariam. quae exaltata est merito humilitatis suae. in matre domini et reginae paradisi. Et humiliavit lignum sublimem. I. i. diabolum. quod superbiendo voluit exaltari. quod est impossibile. quia sicut dicit proverbius. xxviii. Supbum sequitur humilitas. I. i. abiectio humilem autem spiritum suscipiet gloria. Sed et in Ezechiel. Et sic canit lignum viride. et sonderetur feci lignum aridum. I. Lucifer per suumque lignum viride. quod plenus sapientia et perfectus decorum. Ezechielem. xxviii. Maria ronches ergo virat quodammodo quasi lignum aridum. Isaia. lvi. Non dicat eunuchus. Ecce ego lignum aridum recte. Sed ille siccatus est. et uirga aaron frondue et floruit. Numeri. xxi.

Item ipsa lignum recte his qui apprehenderint eam. I. quasi dupliciti manu bone operacionis. ut per ea. i. per amorem eius. si exerceat in operibus bonis. ad honorem dei et exemplum proximi. I. Et qui temuerit eam. I. quod si duobus brachiorum reuerenter et seruit. ut si duobus his preuenieret. et nunquam dimitteret eam. Beatus hic in spe in futuro in re. Quereli. iiij. pti. I. causa. xx. et bene expositum inuenies.

Item ipsa lignum quod perfidit homo deum. I. s. helyseus qui signat christum. qui homo factus est in ea. et in quantum deus ipsam perfidit ab amore carnalitatis et terrenitatis. sicut legitur iiii. Regum. vi. Let misit in flumum. I. i. in fluxibilitate generis humani. non quod ad culpam sed quod ad penam. quodammodo complacuit ei ut uirgo nascere in mundo. et ipsa mediante velut quedam manubrio lateritiam se ferrum. I. i. hominem prius durum frigidum et minus suum per amissam dei similitudinem. Hieronymus per hoc ferrum. I. intelligit genus huminum. quod a ligno retito cecidit in profundissime. Sed ab illo profundo sursum redire per lignum crucis. Uel melius. I. Ferrum est ipsa humana natura. manubrium quo prius tenebatur a domino. innocentia sua. Sed ab hoc manubrio peccantibus primis parentibus cecidit in aquam misericordie multiplicis. sed per lignum crucis et per beatam uirginem redire ad suum manu bryum. hoc est. ad suam innocentiam. Ita ipsa forte lignum et impetrabile Isaie. quadragesimo. quod elegit sibi

Hiero.

De arboribus

artifer sapiens. de quo s. sapientia edificavit sibi domum. Proverb. ix.

VIso quoniam ligno multiplici figurata. videndum est quod ipse christus ligno corpora ref. et maxime ligno vite. Christus enim dat vitam mundo: tamen fructum suum. et id dicitur lignum vite. Notandum igitur quod sapientia christi dominus. beata virgo sapientia scriptura sacra. appellantem omnium lignum vite. Sapientia incarnata. Unde puer. iij. Lignum vite est bis quod apprehenderint eam. In ligno sunt quantum. Folia. ymbra medicinalia. Apo. xxvii. Fructus. saeramenta et exempla: quod duo vita genitrix sumistrat sidelium ab aliis. Corde. caro sumpta de virginine. Substancia arboris. ipse deus christus homo. cuius fructus humanum generi vita est iusticia et glorie. Unde dicit Ioh. x. Ego veni ut vita habeatur iusticia in presenti. Et abundantia habeatur in futuro. Ideo de ipso dicitur Deut. xxx. Ipse est vita tua et longitudo dies tuorum. Item pabo. xij. Lignum vite desiderium venies ille. si. veniens in carnem. de quo dicit Aggeli. iiij. Ecce veniet desideratus rex. Beata ergo cuius structus vocat se vitam. Ioh. xij. Ego sum via veritas et vita. Erratum quod peperit illus quod est vita. Deut. xxvij. Erit vita tua quasi pedens ante te. Nam per crucem data est vita hominibus. Scriptura sacra. quod seruat finem dei: in qua est vita aeterna. Matth. iiij. Non in solo pane regnabit. Jo. viii. Si quis sermonem meum suauiter in ore tenet gustabilis in eternum. Et non ad eum verbo distinctio. Arbor. i. christus dat fructum. Unde. Quod od structum suum dabit regnum. Beata ergo portat fructum. fructuosa dependet ab arbore. i. christus a cruce. fructus summis ab arbo re. i. spiritualis refectio a sacra scriptura. Sed quilibet istorum modorum lignum vite est in medio paradisi. Quia quilibet istorum omnium est oibus: vera fides et puro intellectu accedentibus ad se. Item lignum istud est in medio paradisi. Unde expositum ne aliquis moriat. Unde de eo dicitur Isa. lxx. Dies ligni erit dies populi mei. Ideo dominicum sacramentum datur oibus et exponit ne spiritualiter moriantur. Et cum ecclesia sit paradisus. et huius lignum vite de scribatur esse in medio paradisi. ideo corpus dominum reponendum est in vasculo suo in medio ecclie: in loco enim interiori sicut est retro altare. Item sicut lignum vite: talis natura in se erat. ut perpetuam remissionem homini vitam nature. sic fructus arboris vite qui christus est continuat homini vitam genitricem et glorie dignam sumptus. i. facit ut statim post vitam gratiae succedat vita glorie. Ideo dicit Ioh. x. Ego veni ut vita habeatur genitrix in presenti. et abundantia habeant. et supra.

Quare eu
charissima in
medio ec
clesie

Strabus. Item super tertium illius. Benc. ii. dicit strabus. quod lignum vite tale erat quod sumptum suum habuit in omni miseria seruaret immunem: et nunquam retusum fieret. aut aliquid incommodum incurreret. tandem vero vera beatitudinem conferret. Aug. vero dicit aperte quod ex ligno vite non ex propria natura habebat homo posse non moriri. Poterat enim per illum arboris fructum. vel aliquoties degeneratum: efficaciter et diuinius quam ex ceteris vita producere. vel certo tempore sumptum: ad omnium modum in mortalitate trahire.

Item sicut lignum vite viridi erat ceteris lignis. sic christus sanctior ceteris sanctis. quia sicut dicitur. Reg. ii. Non est sanctus ut est dominus. Et propter hoc dicitur sanctus secundum Dan. ix. In viro enim seruitas figurata. Hoc etiam lignum describitur esse in medio paradisi. quod oibus seminatur ad usum vie ad fructum patris sine acceptatione. Letras expositores super assignatas marie poterunt facile huic ligno appropriare.

De hoc ligno dicitur in psalm. Erit tanquam lignum quod plantatum est regnum. In verbis istis commendatur christi vita temporalis. Lignum cognoscitur per fructificationem. Unde mat. vii. A fructibus eorum cognoscetis eos. Sed antequam seruat fructum oportet quod planteretur. Plantatus enim fructus dei in viridario regni virginale. quod erit humana natura. Iacob. i. In maluetudine suscipere in situ verbum quod potest salvare animas vestras. Idigna sumptus fructus sui. Plantatum laurem fructificauit. Propterea uerborum. iij. Lignum vite est his qui apprehenderint eam regnum. In apocalypsis. ii. Unde centi dabo edere de ligno vite quod est in paradyso dei mei. Ezechiel. xvij. Tunc dispersa et plantabo super monte excelsum et eminenterum. Ite beatam virginem. De cuius decursus aquarum. i. secus defecatis moralitatibus nra: quod sunt fames: siti: frigus: calo: lassitudo: et hmoi. Quid fructum suum. i. carnem suam esibile. dabat. Ite cena flora. dabat. non vendet. Assigna contra eos quod vendunt parvus pretio quod est impociabile. Hunc fructum flores et folia processerunt. Sagnus tipicus. Exod. xij. quia legalis.

Fo. eelvii

Christus
lignum

Quare eu
charissima in
medio ec
clesie

Lignum
vite qua
leerat

Liber XII. Particula.vi.La.xix.

cesserūt sacramēta noue legi. Uel fructū dicit missionē spūsceti. Joh. xv. L si ego abiero. sicut flos pūs recedit q̄s fructū adueniat. Paclit nō veniet ad vos. In tpe suo. l.s. passiōis de quo dicit Joh. xii. Temp⁹ mēu nō dū impletū est. Ut in tpe ino. l.i. tpe gracie.